1. On trouve cette déclaration sans cesse répétée dans le *Codex carolinus*, à commencer par la lettre 2 écrite par Grégoire III à Charles Martel (*sed victorius et sub nimia festinatione senciamus post Deum tuam consolacionem ad nostram defensionem*). Cf. les lettres 8, d'Étienne II, 12, 13, 19, de Paul 1<sup>er</sup> et des Romains. — *Nostro, post Deum, liberaliori*, dit Paul 1<sup>er</sup> à Pépin. *Tu enim, post Deum, noster es defensor et auxiliator*, disent les Romains.

2. *In tuis manibus nostras omnium Romanorum commisimus animas....; nulli alio nisi tantummodo tue amatissime excellentie... sanctam Dei ecclesiam et nostrorum Romanorum reipublice populum commisimus protegendum.* (*Codex carol.*, 8).

3. *Tu... fundamentum... et capud omnium Christianorum* (*Codex carol.*, 43). *Orthodoxa christianorum fides, vestro presidio in pristino venerationis statu permanet immutata*, écrit Hadrien à Charles. (*Codex carol.*, 55). — Sur l'envoi de douze évêques par Pépin au concile du Latran en 769, qui proclama légitime le culte des images, voir L. P. STEPHANUS III, 23 : *Mansi*, t. XII, col. 713 sq. ; DUCHESNE. *Bulletin de la Société des Antiquaires de France*, 1885, p. 106 sq. Étienne III avait demandé que ces évêques fussent choisis « *gnaros et in omnibus diversis Scripturis atque sanctorum canonum institutionibus eruditos ac peritissimos.* »

4. *Hæc me, fateor, excellentissime fili et spiritalis compater, quæ per te mirabiliter facta sunt, sæpe convenientibus ex universo orbe terrarum nationibus dicere, sæpe cum eis pariter admirari delectat et extensa voce mellifluæ tuæ excellentiæ laudes persolvere indeficienter*, écrit Étienne II à Pépin après la seconde expédition d'Italie (*Codex carol.*, 11). Dès sa seconde lettre à Charles Martel, Grégoire III promet aux princes francs comme récompense de leurs services la célébrité parmi les nations. (*Codex carol.*, 2, *Ibid.* 7, 8). Paul 1<sup>er</sup> affirme que cette célébrité est acquise : *Omnes... omnino gentes, quæ super faciem universæ terræ consistunt, compertum habent tuum certamen, quod ad defensionem sancte Dei ecclesie adhibuisti, et magnum te ac præcipuum regem laudabiliter asserunt. Sed et nos bonam tuam famam longe lateque protelare atque dilatare non desistimus.* (*Codex carol.*, 17). — *Cotidie momentaneis etiam atque singulis horis omnes nostri sacerdotes seu etiam religiosi Dei famuli, monachi, per universa nostra monasteria simulque et reliquus populus tam per titulos quam per diaco-*

Saint-Siège et défendre les Romains, régler les croyances et propager la foi, étaient des parties essentielles de la mission impériale, et la formule finale, par laquelle les papes souhaitaient aux Carolingiens « que tous les peuples barbares fussent étendus à leurs pieds », reproduisait exactement celle dont leurs prédécesseurs du VII<sup>e</sup> siècle se servaient dans la correspondance avec Byzance<sup>1</sup>.